Diplomová práce
2019

Bible pro začátečníky

BcA. Marie Čižmárová

ABSTRAKT

Teoretická část této práce zkoumá historii a současnost bible jakožto knihy. Zaměřuje

se na její text a hlavně pak na podoby, v jakých se nám tento text dochoval. Druhá

kapitola se věnuje konkrétnímu tématu — dnešním čtenářům bible v České republice.

Praktická část této práce pak pro tyto čtenáře navrhuje vlastní podobu zpracování

bible.

Klíčová slova: bible, Starý zákon, Nový zákon, kniha, knižní design, typografi e

ABSTRACT

Th e teorethical part of this thesis analyzes history and contemporaneity of bible as

a book. Th e fi rst chapter deals with the Bible‘s text and its preserved formes. Th e se-

cond chapter is focused particularly on today’s readers of a Bible in the Czech Republic.

Practical part of this work then introduces a new design of a Bible for these readers.

Key words: Bible, Old Testament, New Testament, Book, Book Design, Typography
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ÚVOD

Práce na téma bible se dá zpracovat z mnoha různých úhlů pohledu. Z náboženského, histo-

rického, kulturního, z hlediska dějin umění a podobně.

Já se ale nezabývám výkladem biblického textu ani jeho vlivem, nýbrž formou, v jaké se nám

Písmo svaté dochovalo — knihou samotnou. Píši jen o tom, co se knihy přímo týká. Tedy

o vývoji jednotlivých textů bible, jejich stručném obsahu a jazycích, do kterých byly přelo-

ženy. Velkou část pak věnuji samotným podobám bible — čím, jak a na co se psalo a později

i tisklo. Vybírala jsem takové informace, které mi pak mohly býti užitečné při zpracovávání

praktické části.

Pak už se dostávám ke kapitole o 20. a 21. století, ve které vypichuji několik mých oblíbených

zpracování bible.

V poslední části teoretické práce se dostávám už ke konkrétnímu tématu, a to ke čtenářům

bible v České republice. Ti jsou totiž cílová skupina mé praktické práce.

Vytvářím pro ni vlastní vydání bible.

„… a přitom hospodyně tam není ani jedna.“ Hřmění Divadla Sklep
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. OBECNĚ

1. 1. BIBLE V PRŮBĚHU VĚKŮ

Písmo. Písmo svaté. Zákon. Smlouva Odkaz. Závěť. Tato všechna přízviska má ona. Kniha

knih — bible. Samotné slovo bible je dnes používáno celosvětově a jeho nejjednodušší pře-

klad je prostě „Kniha“. V češtině, přesněji řečeno ve staročeštině, mělo zprvu vícero různých

tvarů jako bibla, biblí, biblé, biblijě. K nám se slovo bible dostalo z latiny, kde se používalo

v množném čísle — biblia, tedy knihy (vychází to z původních podob bible, kdy ještě nešlo

o jeden samostatný svazek, ale několik samostatně stojících). Latina výraz převzala z řečtiny,

kde měl podobu biblion. To by se dalo přeložit jako „papyrusek“, protože se jedná o zdrob-

nělinu slova biblos, tedy papyrus. A protože jedny z prvních biblických textů se zapisovaly

právě na papyrus, starověcí Řekové spojili tyto dva významy v jeden.

Mimochodem je zajímavé, jak vzniklo samotné označení biblos pro papyrus. Stejně jako

v moderní době získávají mnohé produkty jména dle místa výroby — pro útkovou sameto-

vou látku se vžil název manšestr, pro maďarský salám zase uherák, tak starořecké „biblos“

nese jméno podle města dříve ležícího na území dnešního Libanonu Byblos, odkud se právě

papyrus vyvážel nejen do Řecka. A v samotné bibli se můžeme dokonce o tomto městu do-

číst, je tam uvedeno pod svým původním názvem Gebal, tedy hora.

Bible spojovala, ale i rozdělovala za léta své existence spoustu skupin. Celá staletí se kvůli

ní a tomu, co představuje, vedly války. I dnes se v jejím jménu páchají teroristické útoky.

Využívá se jako omluva, obhajoba pro mnoho zlých skutků. Ale samozřejmě existuje i druhá

a početnější skupina čtenářů, která v ní nalezla „lásku“ a pomohla jí na cestě životem. Po

světě v tuto chvíli chodí sedm a půl miliardy lidí a 84 % z nich se hlásí k určitému nábožen-

ství 1. Ke křesťanství a judaismu, což jsou náboženství, kterým bible tvoří jejich základ, se

přihlásilo v roce 2010 2 214 000 000 obyvatel planety Země. K tomu ještě můžeme připočítat

i 1 600 000 000 muslimů, kteří z biblických textů také částečně vycházejí.

To ale určitě není konečný počet lidí, kteří se kdy s biblí a nebo jejím vlivem setkali. Žádný

takový výzkum o tom, kolik osob je s ní spojeno, není a vlastně ani nelze udělat. Bible nás

1 Dle studie americké Pew Research, která vychází z údajů z roku 2010.
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totiž ovlivňuje, aniž si to uvědomujeme. Pro mnoho věcí, se kterými jsme denně v kontaktu,

byla bible hnacím motorem při jejich utváření. Vliv měla na podobu písma, samotnou řeč

i spisovný jazyk. Podle ní se utvářelo právo, zákony různých společenství. S ohledem na ni

lidé vychovávali své děti, žili sociálním životem. Pronikla i do oblasti umění a fi lozofi e.

A pokud na Zemi stále ještě existují lidé, co jsou biblí nepolíbeni, její příznivci se to snaží

změnit a pro svou pravdu jsou ochotni i umřít. Známý je příklad z roku 2018, kdy se ame-

rický misionář John Allen Chau rozhodl obrátit na svou víru skupinu domorodců z ostrova

Severní Sentine. Jde o jedno z posledních míst, které je nedotčeno civilizací, a jeho obyvatelé

se kontaktu s cizinci urputně brání a obvykle je rovnou zabíjí. A to se stalo právě i mladému

křesťanovi. Byl bez pochopení zasypán šípy v okamžiku, kdy k nim přicházel s biblí v ruce

a křičel „Ježíš vás miluje“.

Český překlad obsahuje asi 3 miliony znaků, 31 000 veršů a 1 189 kapitol. Pro její přečtení je

potřeba kolem 49 hodin — 38 pro Starý a 11 pro Nový zákon.

Bible je nejčtenější, nejprodávanější 1 a nejpřekládanější kniha na světě. Bible ale není jenom

jedna. Když, jako v nějaké povedené klasické anekdotě, přijde žid, katolík, protestant a pra-

voslavný do knihkupectví, každý si bude přát jiné vydání bible. Nejpatrnější rozdíl je mezi

biblí židovskou a křesťanskou. Ta, určená pro Izraelity, nazývá se hebrejská, neobsahuje Nový

zákon, ale tvoří ji pouze ten Starý. Tato práce se však bude dále zabývat, i vzhledem k historii

náboženství v České republice, převážně biblí křesťanskou, jejíž kánon 2 se skládá ze Starého

i Nového zákona. Oba tyto názvy dvou částí bible jsou odvozeny z knihy Jeremiáš, která

je součástí Starého zákona. Dočítáme se v ní o smlouvě či úmluvě, 3 co uzavřeli praotcové

Izraele s Bohem, a také o smlouvě nové, která teprve sepsána bude, ale už ne na kamennou

desku, ale do srdce člověka. Toho pro křesťany představuje Ježíš, o kterém je celý Nový zákon

a je vlastně tak naplněním zákona Starého. Rozdíly mezi biblemi křesťanskými jsou dále

rozebírány v následujících kapitolách.

1 Nejvíce kradenou knihou je ale Guinnessova kniha rekordů. Bible nicméně skončila na druhém místě.

2 Kánonem nazýváme soubor jednotlivých knih, které daná bible obsahuje. Ne všechna náboženství uznávají stejné
knihy a mají tak kánony jiné.

3 Latinsky „testamentum“.
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Obr. 1. Boží komix z brožurky od paní Evelíny, kterou jsem byla obdarována na nádraží Ostrava-Svinov,
vysvětluje křesťanské chápání Ježíše Krista.

Než se ale dostaneme k aktuálním podobám bible, je nutné zjistit, jak tyto texty vznikaly,

kdo a kdy je napsal a jaký měly tehdy význam.

1. 1. 1. Vývoj a ustálení textů

Biblické texty vznikaly nepředstavitelných patnáct století, mezi léty 1400 př. n. l. a 100 po n. l.

Učebnice zabývající se studiem bible v 18. století ještě uvádějí, že existovali jen tři výsadní

autoři těchto textů: Mojžíš, Matouš a Jan. Dnešní badatelé však tuto teorii vyvrátili a spo-


[…]


k použití navigace, mezitituly, vysvětlení k poznámkovému aparátu, převody měr a vah

a vydavatelský záznam. Na zadní předsádce je vytištěna bílou barvou zjednodušená verze

návodu k navigaci.
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Obr. 71. Návod k použití navigace.
Obr. 72. Zjednodušená verze návodu na zadní předsádce.

3. 1. 5. Vazba

Výsledná velikost knihy je 180 mm na 237 mm. Převážně je vytištěna na papíře Munken

Pure 80 g/m2, ten má příjemný přirozeně bílý odstín, lehce krémově zatónovaný. Šedý papír

Chromika 80 g/m2 není v knize jen tak z rozmaru, ale má svůj důvod. Proč je použit u map

už víme, najdeme ho ale ještě i přímo ve středu bloku. Tam je na něm vytištěna kniha Žalmů

a Přísloví. Tyto dvě knihy tvoří totiž třetí část denního plánu a použití jiného odstínu papíru

tak slouží k jejich lepšímu vyhledávání. Výrazně pak toto vyhledávání usnadňuje použití tří

lacetek. Díky nim si můžeme nechat založeny všechny tři části najednou.

Název knihy na obálce je vyveden minimalistickou grafi kou, inspirovanou navigačním sys-

témem. Ten je pro mou verzi bible tím hlavním signifi kantním znakem. Nechávám tak dost

prostoru vyniknout zajímavému potahovému materiálu. Název knihy na hřbetu je oproti

tomu extrémně výrazný. V průběhu roku čtení jste s knihou denně v kontaktu a tak mít

výraznější i název knihy na přední obálce není nutné — pamatujeme si, kde jsme ji nechali

ležet. Když pak už je schovaná mezi ostatními knihami v knihovně, nápis na hřbetu krásně

zaujme a všimnete si ji jako první. Je to přeci jen kniha knih a toto privilegium si zaslouží.

JAK ČÍST BIBLI?

Jestli toužíte přečíst si Bilbi opravdu celou,

můžete vyzkoušet náš plán. Při jeho dodržení ji přečtete

v poklidném tempu za jeden rok. Paraelní čtení Starého

a Nového zákona Vám pomůže lépe porozumět textu.

Navíc nepotřebujete žádné kalendáře ani složitě vyhle-

dávat v obsahu — k tomu slouží naše navigace.

JAK TO FUNGUJE?

Každý den z Bible přečtete jednu třistaše-

desátipětinu. Určený denní příděl se dělí na tři části,

přičemž každá je z jiné knihy. Při hledání té správné se

můžete spolehnout na navigační systém, který Vás na

správném místě zastaví a nasměruje na stránku, kde

daný den máte pokračovat.

JAK TO VYPADÁ?

Na začátku a na konci každé části narazíte na

dvojici šipek. Jak se v nich vyznat pochopíte z konkrétní-

ho příkladu:

ČÍSLO DNE

OZNAČENÍ ČÁSTI

ČÍSLO PŘEDEŠLÉ STRANY

ČÍSLO NÁSLEDNÉ STRANY

2

1 803

483

První šipka nás zastaví ve čtení první části prv-

ního dne a říká — druhá část prvního dne pokračuje na

straně osm set tři.

Druhá šipka nás zajímá po příchodu z jiné stra-

ny, značí začátek další části. Zde například přicházíme ze

strany čtyři sta osmdesát tři, abychom pokračovali první

částí druhého dne. Ta nás tedy čeká až zítra a pro dne-

šek máme hotovo.
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Pro tento první náklad jsem navrhla tři různé barevné verze. Tato kniha je ojedinělá v tom,

že jste s ní v kontaktu každý den v průběhu jednoho roku. Měla by tedy víc než kterákoli

jiná odrážet i vaši osobnost. Tento přístup navazuje i na moji cílovou skupinu, této generaci

je téma individualismu blízké. Proto by mimo základní verzi knihy v černobílé škále mohly

vycházet i varianty barevné. Tištěný blok by zůstal pro všechny stejný, měnily by se pouze

barvy předsádek a obálek. Já jsem v této první fázi vybrala tři kombinace — černá a šedá,

černá a modrá, oranžová a růžová.

Potahový materiál má zvláští gumový povrch. Konkrétní názvy jsou: Corvon Senzo Black

s předsádkou Pop‘set Storm, Corvon Senzo Black s předsádkou Pop‘set Infra Violet, Plike

Orange s předsádkou Pop‘set Cosmo Pink.

Tento povrch jsem zvolila ze dvou důvodů. Zaprvé je odolný, a to se při každodenní roční

manipulaci rozhodně hodí. Navíc ale na jeho povrchu zůstávají vidět rýhy a otisky prstů. To

je spjato se stejnou myšlenkou, jako volba více barevných variant. S touto knihou se setkává-

me každý den, někdo může pociťovat i spojení duchovní. Naším používáním knihy vzniká

patina. Osobní odraz v knize, na kterém je vidět, kolik jsme už toho s ní prožili. Nakonec po

ročním čtení je z každého kusu originál s podpisem svého majitele.

Kéž bude můj systém navigace pro každého při čtení bible dobrým průvodcem.

Obr. 73. Bible na jeden rok.
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Obr. 74.—78. Bible na jeden rok.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 91

Obr. 79., 80. Bible na jeden rok.
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Obr. 81., 82. Dokončovací práce v knihařské dílně.
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ZÁVĚR

Doufám, že i pro vás byl tento vhled do vývoje bible zajímavý. Pro mě určitě byl, o mnoha

uvedených faktech jsem před samotným psaním neslyšela. Také díky stručnému obsahu

bible jsem se konečně dozvěděla, o čem je v ní zhruba psáno — nikdy jsem ji nečetla. To teď

ale mohu, a vy také, snadno napravit. Moje verze „bible na jeden rok“ určená pro začátečníky

je již na světě.
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