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Bible – již toto slovo v každém z nás vyvolává reakci. Málokdo zůstává netečný. Téměř každý
má potřebu komentovat toto slovo – tuto knihu ať z pohledu čtenáře, badatele, odpůrce či
člověka, který se vůči bibli vymezuje z různých pohnutek.
Diplomantka Marie Čižmárová se tohoto slova chopila a uvedla je pro sebe i čtenáře v život.
Jak v úvodu své práce poznamenává, toto téma lze zpracovat mnoha způsoby. Výhodou je,
že obsah zůstává stejný. Nezabývá se výkladem, toto téma se hodí na jinou školu, nýbrž
formou, jak byla tato kniha zpracována v průběhu staletí.
První kapitola je tedy o bibli v průběhu věků. Zde se dozvíme dlouhou historii biblických
textů, vývoji, rozdělení pro jiná náboženství a poté určité ustálení.
Tato kapitola přibližuje vznik Starého zákona v hebrejské i křesťanské bibli a jak je důležité
jeho řazení, jaké se používají zkratky a vysvětlivky. Poté pokračuje Novým zákonem, je zde
vysvětleno řazení evangelií, listů a spisů. V této velmi obsáhlé kapitole rovněž nechybí
vysvětlení poznámkového aparátu, který bývá pro neznalého člověka velmi složitý. A jak
neopomněla autorka poznamenat, velmi záleží na výkladu a překladu bible.
Nová kapitola začíná různými podobami bible od úplných počátků – začínáme svitky, přes
kodexy na velínu, ručně psané a bohatě ilustrované a iluminované, v nádherných vazbách až
po úplně obyčejné. Tak se dostáváme do 19. století. Toto téma je velmi obsáhle, ale
studentce se podařilo vyjmenovat nejdůležitější etapy z hlediska historického – jak šly dějiny
z hlediska typografického, jazykového či uměleckého.
Nová podkapitola nás přivádí do současnosti. Zde autorka, jak sama podotýká, pro nás
připravila pár svých oblíbených příkladů z 20. a 21. století. A glosuje s vtipem sobě vlastním,
co se jí na těchto vydání líbí, v čem ji zaujaly a čím se liší od ostatních.
V druhé kapitole (diplomantka ji nazvala suše Konkrétně) vysvětluje, proč se do takového
díla, jakým je popis a následné zpracování Bible pro začátečníky, pustila.
S houževnatostí a urputností sobě vlastní si zkrátka řekla: „To dám!“
Ač, jak sama přiznává, celou bibli zatím nepřečetla. Možná je celé toto dílo o to cennější.
Protože tento výzkum, který popsala v teoretické práci, jí velmi pomohl v práci praktické.
Zároveň je teoretická práce velmi vtipně graficky upravena a jako objekt vymyšlena a
vyrobena.
Považuji tuto práci za skvělý výzkum a přípravu. A doporučuji ji všem přítomným. Dozvíte se,
proč má smysl si bibli přečíst.

Poznámkový aparát je správný. Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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